Argquitetura




YW

18

Hlic:’j..-

i /z

=
»

Ha inimeras formas de se conhecer Goids e uma delas € através de sua Arquitetura. Desde as
manifestacdes vernaculares até as influéncias trazidas pelos europeus, o Estado carrega nestas variadas
obras arquitetdnicas os tracos das diversas culturas que influenciaram e moldaram seu povo e que séo
parte de sua Histdria.

A Arquitetura, em sua “pedra e cal’, contém também elementos imateriais, ou seja, os modus vivendi e
modus operandi dos povos. Estes elementos estdo nela representados através dos seus conceitos,
estilos, espacialidades, e também da sua tecnologia construtiva. A Arquitetura €, portanto, uma descri¢cdo
densa das civilizacdes ao materializar os simbolos e revelar tragos das culturas. Por isso, conhecer a
Arquitetura de Goias é um verdadeiro passeio pela sua Cultura.

No Estado de Goias, as culturas indigena, negra e européia deixaram tragos arquiteténicos importantes e
até paradoxais: de vilarejos coloniais despretensiosos a elegancia européia Art Déco. Diante deste amplo
espectro, pode-se descobrir Goias e entender seu papel na Histéria do Brasil. Goiés carrega a
simplicidade e o intimismo dos casarios coloniais da antiga Vila Boa e, ao mesmo tempo, a modernidade
e a imponéncia de um respeitavel centro urbano materializado com a constru¢éo de Goiéania.

Para entendermos Goiania e decifrarmos a estética de sua Arquitetura oficial e os elementos de seu
tracado urbanistico original no estilo francés Art Déco, € necessario o reporte ao periodo do Estado Novo,
na década de 1930, quando a retomada da idéia da mudanga da Capital pelo Interventor Pedro Ludovico
Teixeira trouxe, com o apoio do Presidente Getulio Vargas, a possibilidade de se plantar em pleno
hinterland uma Capital nos padrdes internacionais de Urbanismo e Arquitetura. Deste modo, o Estado de
Goias deixa seu sentimento de isolamento para se afirmar como um importante pélo de producéo e
circulacdo de bens, concretizando o projeto de penetracao ao interior do Brasil e assim revelando outra
importante identidade: aquela trazida pela cultura européia.

Portanto, conhecer Goias através de sua Arquitetura é realizar este rico passeio pela Histéria do Brasil,
seja no aconchego colonial de Vila Boa, ou na elegancia dos edificios publicos de Goiania; na tradicao e
conservadorismo de seus vilarejos & monumentalidade do Passeio Publico da Avenida Goias, do Teatro
Goiania ou do Grande Hotel; nas ruas tortuosas e rusticas ou has amplas avenidas e esplanadas. Assim &
0 povo goiano: uma mistura de tradicdo e modernidade. Assim como é sua Arquitetura.

Christine Ramos Mahler

Arquiteta e Urbanista - UCG

Mestre em Gestao do Patrimdnio Cultural - UCG
Professora Assistente da Faculdade de Artes Visuais - UFG
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Detalhe da fachada
Prédio histérico

Rua Moretti Foggia
Cidade de Goias
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Detalhe da fachada
Prédio histérico

Rua D'abadia

Cidade de Goias
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Aplicagéo volumétrica



32

Detalhe da fechadura
Prédio histérico

Rua D'abadia

Cidade de Goias
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Aplicacdo volumétrica
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Detalhe da fachada do Coreto

Praga Dr Tasso de Camargo
Cidade de Goias
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Detalhe da fachada
Prédio histérico

Rua Marechal Braz Abrantes
Cidade de Goias




90

80

70

60

50

40

30

20

10

20

30

40

=ial'*illtr

1I!

50

60

70

90

34
Aplicacao téxtil







il | e % 5 -
= o 5 MENE
W 4 Jlllhllll_" 'l::'-::'-
L1 O
i il SEEBLENY
A e s .

ik A

uuuuuuuuuuuuu




35

Chafariz da Cauda

da Boa Morte

Construido para abastecimento
de agua potavel

Cidade de Goias

1788
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Detalhe da fachada

Prédio histérico

Praca Dr. Brasil Ramos Caiado
Cidade de Goias
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Detalhe da fachada
Prédio histérico

Praca Dr.Tasso de Camargo
Cidade de Goias
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Fachada

Prédio histérico

Pracga Dr. Brasil Caiado
Cidade de Goias
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Porta principal

Antiga Delegacia de Policia
Atual Procuradoria Geral
Praca Civica

Goiania
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Detalhe da Murada Norte
Lago das Rosas

Goiania

1940
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Detalhe do corriméao -

Lord Hotel

Avenida Anhanguera
Centro

Goiania
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Estacdo Ferroviaria
Praca do Trabalhador - Goiania
1954
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Porta Lateral
Museu Zoroastro Atiaga

Praca Civica
Goiania
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Detalhe do vitral
Alegoria da Flora Regional
Palacio das Esmeraldas
Praca Civica

Goiania
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Detalhe vitral

Alegoria sobre a mineragéo
Centro Cultural Marietta
Telles Machado

Praca Civica

Goiania
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Detalhe fachada lateral
Teatro Goiania

Avenida Tocatins

Goiania

1942
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Detalhe da fechadura
Prédio histérico
Pirendpolis
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Detalhe da fachada
Prédio histérico

Rua Direita

Pirendpolis
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EFRENE

Cine Pirineus

Rua Direita
Pirendpolis




—— 1 .

e ——
e rn o
7 e e
=l T T

=T —
_”"lllluu

Fe® Bl e







’
vy
/
#
/
/
iy
L e i
\
5,

/
4
W

¥/
\__ﬂ

Dy
A

=
[ —
B

53
Aplicacdo volumétrica

i 11 b ] B %
Tigh s v gl b

; llllllllllll 1
LRl
i S I
[ e [
RO W eE
2 | 1] H
malgig il R







90

80

70

6

o

5

o

4

o

30

20

10

10

20

30

40

50

60

70

90

54
Aplicacao téxtil







54
Aplicagéo volumétrica

F o5 ElE
o " Jlllhllll_" ':||l'l"l"_:|
ME:NE
LI R
i i
R peE
i [ b ]

uuuuuuuuuuuuu




Detalhe da porta principal

Pirendpolis
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Caixa do Correio

Praca Dr. Brasil de Ramos Caiado
Cidade de Goias - 1905
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Detalhe da fechadura
Hotel Quinta S. Barbara
Pirendpolis
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